⁸² Meserve (2008), p.75 e n.52 riporta alcuni brani da *Res gestae* XXXI,2,1-12 in traduzione.

⁸³ Descrizione Unni e Alani in Ammiano: Matthews (1989), pp.332-342.

⁸⁴ Permalink online: <https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b10720860q> (consultato 11/07/2019). Il codice è trascritto da Bernardo Plebano del 1490 come si evince dal *colophon* dello stesso (f.264v).

⁸⁵ *Res gestae* XXXI,2,1 (degli Unni): *Hunorum gens monumentis ueteribus leuiter nota, ultra paludes Maeoticas glaciale oceanum accolens, omnem modum feritatis excedit. Ibid.* 2,10 *omnes enim sine sedibus fixis. Ibid.* 2,13 (degli Alani) *Abundans Hister aduenarum magnitudine fluenti Sauromatas praetermeat, ad usque anem Tanaim pertinentes, qui Asiam terminat ab Europa. Hoc transito in immensum extentas Scythiae solitudines Halani inhabitant, ex montium appellatione cognominati, paulatimque nationes conterminas crebritate uictoriarum adritas ad gentilitatem sui uocabuli traxerunt (ut Persae). Ibid.* 2,17 *Bipertiti per utramque mundi plagam Halani - quorum gentes uarias nunc recensere non refert - licet dirempti spatiis longis, per pagos (ut Nomades) uagantur immensos, aeu*

Capadociam transgressi ad reliquas inde finitimas (f.260r) partes sensim illapsi sunt. Accedit uitae morumque similitudo, habitus cultusque corporis equitandi sagittandique ratio et omnino rei militaris comunis quaedam et paria disciplina. Et quod absque illa dubitatione cuique probari possit, linguae ipsius ac usus loquendi cognatio.

Hi parua manu primo latronum more clandestinis quibusdam excursionibus et insultibus uires sibi uendicare conati conflente subinde ut fit huiusmodi generis hominum multitudine occupatis quibusdam oportunis montibus claustrisque, unde per occasiones facile irruptiones fieri possent usque adeo emergerunt, ac sublatis sunt animis ut palam iam et pari Marte aduersum finitimos. De agri possessione certare non uerentur⁸⁶.

[...] Nec unum quendam principem sed alios alii duces et uaria auspicia quasi per factiones secuti. Et hac itaque gente uigesimum abhinc et centesimum circiter annum Otumanus quidam exigui tum census et obscuru inter priuatos nominis ex collecto quodam et gregario milite non ingenti manu propter seditionem conflata crassari passi, et quae uastare posset predabundus inuadere neque reliquias christianas solum uexare atque prosternere, uerum et homines ipsos suae gentis sine ullo discrimine armis infestis parere et qua dare, populari, et sibi subdere coepit. Iam enim Turchorum ipsi duces ac principes dominandi cupiditate et plura habendi libidine commoti, sese inuicem infestare coeperint. Vt eo usque superandi studio ac uires hostiliter exercendi prouecti sunt, ut bellum domesticum intestinumque omnibus uiribus gerere uiderentur.